
COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

 
 
 

UFFICIO TECNICO
Determinazione numero 40

Registro Generale
Del 22-03-2018

N. 23 UFFICIO TECNICO
 

 
 

OGGETTO:

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'IMMOBILE DI VIA MAZZINI N. 5.
ESTENSIONE DEL QUINTO D'OBBLIGO DEL CONTRATTO PRINCIPALE,
PER VARIANTI IN CORSO D'OPERA DEI LAVORI.

CIG: Z9920A0CD0

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
VISTI:
 

-       l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126;

-       lo Statuto Comunale;

-       il Regolamento Comunale di Contabilità ;

-       il Decreto sindacale n. 2 del 2/1/2018;

-       il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

-       il D.Lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 106, c. 12 che
testualmente recita: “12. La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o
una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre
all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non
può far valere il diritto alla risoluzione del contratto.”

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 87 del 23/11/2017, con cui sono stati affidati, mediante l’aggiudicazione
della procedura ID n. 90692835 sul portale Sintel di Regfione Lombardia, i lavori di messa in sicurezza dell’immobile
di via Mazzini n. 5, alla ditta Edilpronto S.r.l. con sede a Piacenza, via Roma n.64 per un importo di Euro 8.945,26
oltre l’I.V.A. avendo offerto un ribasso del 10,08% sull’importo posto a base di gara;

DATO ATTO che i lavori di cui trattasi sono iniziati in data 5/12/2017, come risulta dal relativo verbale, redatto dal
direttore dei lavori in data 5/12/2017;



CONSIDERATO che durante l’esecuzione delle opere è emersa la necessità di eseguire dei lavori urgenti, necessari
ed imprescindibili al fine del raggiungimento degli obiettivi previsti dal contratto originario, opere impreviste e non
preventivabili in sede di progettazione;

VISTO l’Ordine di Servizio n. 1 in data 7/12/20107 impartito dal Direttore dei Lavori all’appaltatore, accettato dallo
stesso in data 7/12/2017 ed allegato alla presente determinazione, dal quale si evince che l’incremento netto
dell’importo del contratto di €. 1.750,00 è contenuto nel limite del quinto dell’importo contrattuale originario;

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario un aumento delle prestazioni contrattuali per una quota inferiore al
quinto dell'importo del contratto;

RITENUTO opportuno procedere alla modifica del contratto, durante il periodo di efficacia dello stesso, inferiore al
quinto dell’importo del contratto;

CONSIDERATO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato dal vigente Piano
triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Orio Litta, in relazione al presente procedimento e pertanto,
rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42.”;

VISTO il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 118/2011) ed in particolare
il nuovo principio di competenza finanziaria potenziata a cui devono attenersi  tutti gli enti a decorrere dal 1° Gennaio
2015 il quale stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si perfeziona
giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile (ossia
all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la prestazione);

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 30/3/2017 con la quale è stato approvato il bilancio
finanziario per il triennio 2017-2018-2019;

DATO ATTO che, in esercizio provvisorio, l’imputazione delle spese avviene sull’annualità del bilancio
dell’esercizio in gestione 2018 di cui al documento approvato per il triennio 2017-2018-2019;

CONSIDERATO che occorre provvedere alla relativa assunzione dell’impegno di spesa;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs.
267/2000;
 

D E T E R M I N A
 

1.            Di approvare l’Ordine di Servizio n. 1 in data 7/12/20107 impartito dal Direttore dei Lavori
all’appaltatore, accettato dallo stesso in data 7/12/2017 comportante una maggiore spesa del contratto originario
di €.1.750,00;

2.            Di dare atto che il maggior incremento è contenuto nel limite del quinto dell’importo del contratto ex
art. 106, c. 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

3.            Di adeguare in aumento l’impegno di spesa originario di €. 10.913,21 assunto all’intervento
08.02.2.202 cap. 3775.0 del Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2017 approvato con
Deliberazione del C.C. n. 16 del 30/3/2017, per una somma complessiva di €. 13.048,21;

4.            Di dare atto che il maggior importo di €. 2.135,00 viene impegnato come segue:

http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/All_4-2_Principio_applicato_contabilita_finanziaria.doc


·         per €. 1.286,79 all’intervento 08.02.2.202 cap. 3775.0 del Bilancio di Previsione per l’Esercizio
Finanziario 2018 in corso di approntamento, ove sussistono le dovute disponibilità finanziarie;

·         per €. 448,21 all’intervento 01.02.1.103 cap. 82.2 del Bilancio di Previsione per l’Esercizio
Finanziario 2018 in corso di approntamento, ove sussistono le dovute disponibilità finanziarie;

·         per €. 400,00 all’intervento 01.05.1.103 cap. 118.2 del Bilancio di Previsione per l’Esercizio
Finanziario 2018 in corso di approntamento, ove sussistono le dovute disponibilità finanziarie;

5.            Di attestare sul presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la
regolarità e la correttezza amministrativa;

6.            Di dare atto che i dati di cui alla presente determinazione sono soggetti a pubblicità ai sensi dell'art. 26
del D.Lgs. n. 33/2013;

7.            Di trasmettere all’operatore economico interessato la presente determinazione, ai sensi dell'art. 35,
comma 1 del D.Lgs n. 77/95 e successive modificazioni e integrazioni, la quale dovrà indicare espressamente
sulla documentazione che presenterà per il pagamento, gli estremi della determinazione medesima;

8.            Di autorizzare il pagamento senza ulteriore atto, previa verifica della regolarità dello svolgimento dei
lavori e previa presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza
formale e fiscale, nonché del rispetto delle modalità di pagamento in base alle disposizioni della Legge n.
136/2010 e s.m.i., da parte dello scrivente Responsabile del Servizio;

9.            Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di
competenza. 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  ARNALDI LUCA

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente determinazione, dopo la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell’Ente.


